(*a*) Esta máquina, de que se hace mención muy rara vez fuera de César, no es la misma que con el mismo nombre de *testudo* formaban los soldados poniendo los es-

cudos sobre sus cabezas, pero era para el mismo fin de cubrirse de los tiros, piedras y dardos de los contrarios

numerum ex navalibus productas naves refecerant, summaque industriā armaverant; remigum gubernatorumque magna copia suppeditabat, piscatoriasque adjecerant atque contexerant, ut essent ab ictu telorum remiges tuti: has sagittariis, tormentisque compleverant. Tali modo instructā classe, omnium seniorum, matrumfamiliae, virginum, precibus et fletu excitati, ut extremo tempore civitati subvenirent, non minore animo ac fiduciā quam ante dimicaverant, naves descendunt. Communi enim fit vitio naturæ, ut invisis, latitantibus atque incognitis rebus magis confidamus, vehementiusque exterrreamur, ut tum accidit. Adventus enim L. Nasidiū, summā spe et voluntate civitatem compleverat. Nacti idoneum ventum ex portu excent, et Tauroenta, quod est castellum Massiliensium, ad Nasidium pervenient, ibique naves expediunt; rursusque se ad confligendum animo confirmant, et consilia communicant. Dextera pars Massiliensibus attribuitur, sinistra Nasidio. Eodem Brutus contendit, aucto navium numero. Nam ad eas, quæ factæ fuerant Arelate per Caesarem, captiæ Massiliensium accesserant sex. Has superioribus refecerat diebus, atque omnibus rebus instruxerat. Itaque suos cohortatus, quos integrō superavissent, ut victos contemnerent, plenus spei bone atque animi adversus eos proficiscitur. Facile erat ex castris C. Trebonii, atque omnibus superioribus locis prospicere in urbem, ut omnis juventus, quæ in oppido remanserat, omnesque superioris aetatis, cum liberis atque

Refecerant naves veteres ad eundem numerum, habian reparado igual número de naves cascadas. *Armaverantque summā*, las habian pertrechado con mucha diligencia. *Suppetebat*, remeros y pilotos los tenian en abundancia. *Piscatorias*, barcos de pesca. *Contexerant*, y las habian guarnecido. *Tali modo*, aprestada así la armada. *Ut subvenirent*, para que acudiesen á la ciudad en el mayor peligro. *Fit enim vitio*, porque es mal ordinario de nuestra naturaleza el confiar mas, y aumentarse tambien más nuestro miedo en cosas que ni vemos, ni alcanzamos, ni conocemos. *Et voluntate*, y buenos deseos. *Nacti ventum idoneum*, y así luego que soplo viento favorable se hicieron á la vela. *Tauroenta*, Tolon. *Expediunt*, disponen la escuadra. *Confirmant animo*, se animan. *Quos*, órden: *Ut contemnerent victos, quos superaverant integrō*, que no los temiesen estando vencidos, cuyas fuerzas enteras habian vencido. *Facile erat prospicere in urbem ex castris*, lea era fácil ver desde los reales de C. Trebonio, y desde las alturas, cómo todos los jóvenes y ancianos..

uxoribus, publicisque custodiis, aut ex muro ad cœlum manus tenderent, aut templo deorum immortalium adirent, et ante simulacula projecti victoram ab diis exposcerent. Neque erat quisquam omnium, qui non in ejus diei casu suarum om̄ium fortunarum eventum consistere existimaret. Nam et honesti ex juventute, et cujusque ætatis amplissimi, nominatim evocati atque obsecrati, naves concenterant; ut si quid adversi accidisset, ne ad conandum quidem sibi quidquam reliqui fore viderent; si superavissent, vel domesticis opibus, vel externis auxiliis, de salute urbis confiderent.

III. Commisso prælio, Massiliensibus res nulla ad virtutem defuit: sed memores eorum præceptorum, quæ paulò antè ab suis acceperant, hoc animo decertabant, ut nullum aliud tempus ad conandum habituri viderentur; et quibus in pugnâ vitæ periculum accideret, non ita multò se reliquorum civium fatum antecedere existimarent, quibus, urbe captâ, eadem esset bellî fortuna patienda: deductisque nostris paulatim navibus, et artificio gubernatorum mobilitati navium locus dabatur, et si quando nostri, facultatem nacti, ferreis injectis manibus navem religaverant, undique suis laborantibus succurrebant. Neque verò, conjuncti Albici, minus pugnando

Publicis custodiis, con los cuerpos de guardia. *Neque erat quisquam omnium*, y no había ninguno que no creyese que del suceso de aquel día pendía toda su fortuna y bien estar. *Honesti ex juventute*, los jóvenes nobles, y los más condecorados de toda edad. *Evocati atque obsecrati nominatim*, á quienes suplicaron y llamaron por sus nombres. *Ut viderent, ne quidquam reliqui fore*, de manera que si salia mal aquella empresa, veian no les quedaba el menor auxilio para hacer otros esfuerzos.

III. *Res nulla defuit ad*, nada omitieron en su defensa. *Ad conandum*, para hacer nuevas tentativas. *Et quibus periculum*, y os que muriesen en la pelea. *Non existimarent ita multò antedere fatum civium reliquorum*, hacían cuenta que su muerte no hacia mas que anticiparse un poco á la de los demás ciudadanos. *Nostris navibus paulatim deductis*, cuando nuestras naves estaban algo apartadas. *Et dabatur locus mobilitati navium artificio gubernatorum*, no solamente tenian lugar los contrarios para manejar las suyas por la pericia de los pilotos. *Nacti facultatem*, teniendo proporcion. *Religaverant*, habian apresado con los garfios. *Laborantibus suis*, cuando se hallaban en riesgo sus naves. *Neque verò*, habiéndoseles juntado los Albicos, no dejaban de pelear de cerca.

defiebant: neque multum cedebant virtute nostris. Simil ex minoribus navibus magna vis eminus missa teloram, multa nostris de improviso imprudentibus atque impeditis vulnera inferebant, conspicataeque naves triremes due navem. D. Brutus, quæ ex signo facilè agnosci poterat, duabus ex partibus sese in eam incitaverant: sed tantum, re provisâ, Brutus celeriter navis enisus est, ut parvo momento antecederet. Illæ adeò graviter inter se incitatæ confluxerunt, ut vehementissimè utræque ex concursu laborarent; altera verò, perfacto rostro, tota collabeficeret. Quâ re animadversâ, quæ proxima ei loco ex Bruti classe naves erant, in eas impeditas impetum faciunt, celeriterque ambas deprimit. Sed Nassidianæ naves nullo usui fuerunt, celeriterque pugnâ excesserunt. Non enim has, aut conspectus patriæ, aut propinquorum præcepta ad extremum vitæ periculum adire cogebant. Itaque, ex eo numero navium nulla desiderata est: ex Massiliensium classe quinque sunt depressæ, quatuor captae, una cum Nassidianis profugit; quæ omnes citeriorem Hispaniam petiverunt. At ex reliquis una præmissa Massiliam, hojus nuntii perferendi gratiâ, cum jam appropinquaret urbi, omnis sese multitudo ad cognoscendum effudit: ac, re cognitâ, tantus luctus exceptit, ut urbs ab hostibus capta eodem vestigio videretur. Massilienses tamen nihilo segnius ad defensionem urbis reliqua apparare caperunt. Est animadversum ab legionariis, qui dexteram partem operis administrabant, ex crebris hostium eruptionibus magno sibi esse præsidio posse, si pro castello ac receptaculo turrim ex latere sub muro fecissent, quam primò ad repentinis incursus humilem parvamque

Inferebant multa vulnera, causaban no pocas heridas á los nuestros desprevenidos y embarazados. *Incitaverant sese*, la acometieron por los dos costados. *Re provisâ*, pero advertido por Bruto, en un instante se adelantó á las dos. *Confluxerunt*, chocaron de tal suerte con el impetu que llevaban. *Ut utræque laborarent*, que ambas quedaron maltratadas del encuentro; pero una principalmente, rota la proa, se abrió. *Deprimunt*, las echan á fondo. *Desiderata est*, ni una siquiera peligró. *Effudit*, se despobló toda la ciudad. *Tantus luctus exceptit*, fueron tantos los llantos. *Eodem vestigio, sup. temporis*, como si en aquel mismo momento, etc. *Nihilo segnius*, no por esto altojaron en prevenir. *Administrabant*, que cuidaban de las obras de la mano derecha. *Receptaculo*, lugar de la retirada. *Quam humilem parvamque*, que al principio hicieron baja y pequeña contra las repentinias acomete-